

Số /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Quản lý hoạt động chăn thả gia súc trên địa bàn xã Sính Phình

Hiện nay trên địa bàn xã việc chăn nuôi gia súc chủ yếu nhỏ lẻ, phân tán; tập quán chăn, thả rông gia súc còn diễn ra phổ biến, thiếu kiểm soát, gây ra nhiều hệ lụy như phá hoại cây trồng, đặc biệt tại các vùng trồng cây cà phê, cây ngô, cây lúa, cây ăn quả...; gây ô nhiễm môi trường, lãng phí nguồn phân bón hữu cơ, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông và khó khăn trong công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh,... Tình trạng này nếu không được chấn chỉnh, xử lý kịp thời sẽ ảnh hưởng đến hiệu quả phát triển sản xuất nông nghiệp cũng như thu hút các nhà đầu tư trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 3776/UBND-KT ngày 13/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc tăng cường quản lý hoạt động chăn nuôi gia súc ăn cỏ trên địa bàn tỉnh; đồng thời đề triển khai hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hàng hóa tập trung, xanh, thông minh, bền vững giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh về trồng mới cây cà phê, mắc ca và thử nghiệm mô hình phát triển kinh tế không gian tầm thấp năm 2026 trên địa bàn tỉnh, từng bước chấm dứt tình trạng thả rông gia súc, UBND xã Sính Phình ban hành Kế hoạch quản lý hoạt động chăn thả gia súc trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước chấm dứt tập quán chăn thả gia súc tự do như trâu, bò, ngựa, dê, chó... gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn và trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý đàn gia súc trên địa bàn; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong hoạt động chăn nuôi, quản lý vật nuôi theo đúng quy định.

- Giảm thiểu thiệt hại do đói rét, thiên tai, dịch bệnh; nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Từng bước chuyển đổi từ chăn nuôi nhỏ lẻ, thả rông sang chăn nuôi có kiểm soát, bảo đảm an toàn sinh học, vệ sinh môi trường và phát triển bền vững.

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư thông qua việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại thôn; gắn trách nhiệm của hộ chăn nuôi với cộng đồng trong quản lý gia súc.

- Góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế nông nghiệp trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và tập quán chăn nuôi của Nhân dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, thôn trong công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra và xử lý vi phạm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học; xây dựng chuồng trại, chủ động nguồn thức ăn, vệ sinh tiêu độc khử trùng và xử lý chất thải chăn nuôi theo quy định.

- Rà soát, xác định các khu vực không được chăn thả gia súc để tuyên truyền, quản lý và tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Các thôn chủ động xây dựng, bổ sung và thực hiện hương ước, quy ước về quản lý vật nuôi; phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong vận động Nhân dân thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về chăn nuôi, vệ sinh môi trường và trật tự an toàn giao thông liên quan đến tình trạng gia súc thả rông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể về các quy định của pháp luật trong hoạt động chăn nuôi và quản lý gia súc.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi tập quán chăn thả gia súc tự do; thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả có kiểm soát, không để gia súc đi lại tại khu dân cư, đường giao thông, khu vực sản xuất và nơi công cộng.

- Phổ biến các quy định về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi; hướng dẫn người dân thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi đúng quy định.

- Tuyên truyền các chế tài xử lý vi phạm đối với hành vi thả rông gia súc gây mất an toàn giao thông, phá hoại hoa màu, gây ô nhiễm môi trường.

- Phương thức thông tin, tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên trang Fanpage của xã; hệ thống loa truyền thanh của xã.

+ Tuyên truyền trực tiếp hoặc tuyên truyền cá biệt đối với các hộ gia đình có gia súc thường xuyên vi phạm, thả rông.

2. Rà soát, thống kê và quản lý đàn gia súc

- Tổ chức rà soát, thống kê số lượng đàn gia súc, các hộ chăn nuôi trên địa bàn; lập danh sách các hộ thường xuyên để gia súc thả rông.

- Xác định các khu vực chăn thả có kiểm soát, khu vực không được chăn thả gia súc như: khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu vực sản xuất nông nghiệp, công trình công cộng và các khu vực khác theo quy định.

- Tăng cường quản lý hoạt động chăn nuôi gia súc trên địa bàn; hướng dẫn người dân kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định.

3. Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại thôn

- Các thôn rà soát, bổ sung nội dung quản lý vật nuôi, không thả rông gia súc vào hương ước, quy ước của thôn phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

- Quy định rõ trách nhiệm của các hộ chăn nuôi trong việc quản lý, nuôi nhốt, chăn thả gia súc; trách nhiệm bồi thường khi để gia súc phá hoại hoa màu, gây mất vệ sinh môi trường hoặc mất an toàn giao thông.

- Phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín, các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện hương ước, quy ước.

4. Tổ chức ký cam kết

- Tổ chức cho các hộ chăn nuôi ký cam kết thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả gia súc có kiểm soát; không thả rông gia súc tại khu dân cư, khu sản xuất, đường giao thông và các khu vực cấm chăn thả.

- Gắn trách nhiệm của hộ chăn nuôi với thôn trong việc chấp hành các quy định về quản lý vật nuôi trên địa bàn.

5. Hướng dẫn phát triển chăn nuôi an toàn, bền vững

- Hướng dẫn người dân xây dựng, cải tạo chuồng trại bảo đảm vệ sinh môi trường và phù hợp điều kiện chăn nuôi thực tế.

- Hướng dẫn dự trữ thức ăn, che chắn chuồng trại, thực hiện các biện pháp phòng chống đói rét, thiên tai cho đàn vật nuôi.

- Khuyến khích người dân phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, chăn nuôi có kiểm soát, hạn chế chăn nuôi nhỏ lẻ, thả rông.

6. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

- Thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra tình trạng gia súc thả rông tại các khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu vực sản xuất và nơi công cộng.

- Kịp thời nhắc nhở, lập biên bản, xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, tái phạm nhiều lần gây ảnh hưởng đến sản xuất, môi trường và trật tự an toàn giao thông.

7. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

- Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc; kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý các trường hợp gia súc mắc bệnh hoặc có dấu hiệu mắc bệnh.
- Tổ chức vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại và khu vực chăn nuôi; hướng dẫn người dân thực hiện tiêm phòng đầy đủ cho đàn vật nuôi theo quy định.
- Kiểm soát việc vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc nhằm hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về chăn nuôi, quản lý gia súc trên địa bàn xã.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các thôn triển khai thực hiện các giải pháp quản lý, xử lý tình trạng gia súc thả rông trên địa bàn.
- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các thôn xây dựng, bổ sung nội dung quản lý chăn thả gia súc vào hương ước, quy ước của thôn, đồng thời bổ sung vào tiêu chí xét gia đình đạt văn hóa hàng năm tham mưu UBND xã xem xét, công nhận theo quy định (*thời gian hoàn thành trong tháng 6/2026*).
- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện hương ước, quy ước tại các thôn gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang Fanpage về các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động chăn nuôi và quản lý gia súc; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, không thả rông gia súc gây mất mỹ quan, vệ sinh môi trường, sản xuất và an toàn giao thông; các chế tài xử lý vi phạm để người dân biết và thực hiện.
- Phối hợp với các thôn hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng và cải tạo chuồng trại bảo đảm vệ sinh môi trường, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; chủ động dự trữ thức ăn, che chắn chuồng trại, thực hiện các biện pháp phòng chống đói rét, thiên tai và dịch bệnh cho đàn vật nuôi

- Phối hợp, hướng dẫn các thôn tổ chức cho các hộ chăn nuôi ký cam kết thực hiện các quy định về quản lý gia súc (*thời gian hoàn thành trong tháng 6/2026*).

4. Công an xã

- Phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp gia súc thả rông gây mất trật tự công cộng, mất an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về quản lý gia súc, không chăn thả gia súc tại các tuyến đường giao thông và nơi công cộng.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả gia súc có kiểm soát; không để gia súc thả rông tại khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu sản xuất và nơi công cộng.

- Rà soát, lập danh sách các hộ chăn nuôi, các hộ thường xuyên để gia súc thả rông trên địa bàn để quản lý, theo dõi.

- Tổ chức cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn ký cam kết thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả gia súc có kiểm soát (*hoàn thành trong tháng 6/2026*); gắn trách nhiệm của từng hộ chăn nuôi với cộng đồng dân cư và thôn trong việc chấp hành các quy định về quản lý gia súc; Trưởng thôn chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu để xảy ra tình trạng thả rông gia súc kéo dài.

- Tổ chức họp dân để xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước về quản lý chăn thả gia súc gửi Phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định, trình UBND xã xem xét, công nhận và tổ chức triển khai thực hiện tại thôn (*hoàn thành trong tháng 6/2026*).

- Rà soát, đề xuất các hộ chăn nuôi đủ điều kiện để xem xét hỗ trợ phát triển chăn nuôi theo quy định (chuồng trại, nguồn thức ăn,...); không đề xuất hỗ trợ đối với các trường hợp không bảo đảm điều kiện chăn nuôi hoặc vi phạm quy định về chăn thả gia súc.

- Kịp thời báo cáo UBND xã các trường hợp vi phạm hoặc những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các quy định về quản lý gia súc và vệ sinh môi trường.

- Tăng cường vận động các hộ chăn nuôi thay đổi tập quán chăn thả gia súc tự do; phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, bền vững.

7. Các hộ chăn nuôi

- Thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả gia súc có kiểm soát; không thả rông gia súc tại khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu vực sản xuất và nơi công cộng.

- Chủ động xây dựng chuồng trại, dự trữ thức ăn, thực hiện các biện pháp phòng chống đói rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Thực hiện vệ sinh môi trường, xử lý chất thải chăn nuôi theo quy định.

- Chấp hành việc ký cam kết thực hiện nuôi nhốt hoặc chăn thả gia súc có kiểm soát và các nội dung của hương ước, quy ước về quản lý gia súc tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm đối với các thiệt hại do gia súc của hộ gia đình gây ra theo quy định của pháp luật và hương ước, quy ước của thôn.

Trên đây là Kế hoạch quản lý hoạt động chăn thả gia súc trên địa bàn xã Sính Phình. UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan và Trưởng các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Phòng kinh tế xã;
- Phòng văn hóa - Xã hội xã;
- Công an xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các thôn, trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TTDVTH.

} (b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh